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АНОТАЦІЯ

Широн Ю.О. Соціально-психологічне управління підприємством. – На правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

073 «Менеджмент». - Національний університет «Львівська політехніка»,

Міністерство освіти і науки України, Львів, 2024.

Дисертація присвячена дослідженню впливу соціально-психологічних методів

менеджменту на діяльність підприємства. Вперше розроблено індивідуальну

п’ятифакторну модель оцінювання впливу інтелекту працівника на продуктивність

його діяльності. Модель є складовою удосконаленого комплексного підходу до

оцінювання впливу соціально-психологічних методів менеджменту на результати

діяльності підприємства.

Розділ 1 «Теоретичні та прикладні засади соціально-психологічного управління

підприємством». У пункті 1.1 «Теоретико-прикладні аспекти соціально-

психологічного управління підприємством» обґрунтовано актуальність та важливість

визначеної теми дослідження, визначено місце соціально-психологічного управління

в системі менеджменту.

Встановлено, що основою соціально-психологічного управління

підприємством є соціально-психологічне мотивування. Дослідження існуючих

класифікацій мотивування дало змогу за результатами систематизації виокремити

нові класифікаційні ознаки (за впливом на свідомість та за масштабом впливу) та

сформувати класифікаційну структуру функції мотивування. Областю дослідження

визначено індивідуальний вплив соціально-психологічного мотивування на

працівника та груповий вплив на колектив працівників і взаємовідносини між ними.

Відповідно, індивідуальне соціально-психологічне мотивування реалізується

через індивідуальні соціально-психологічні методи, а групове – через групові.

У пункті 1.2. «Індивідуальне та групове мотивування працівників», підпункті

1.2.1. «Види інтелекту працівника в системі індивідуального мотивування»

досліджено види інтелекту працівника, які базуються на понятті множинного
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інтелекту. Основною компетенцією працівника, яка впливає на продуктивність його

діяльності, визначено емоційний інтелект.

У підпункті 1.2.2. «Емоційна складова індивідуального мотивування»

досліджено та удосконалено поняття «мотиву» діяльності, згідно якого в основі будь-

якої діяльності та бездіяльності людини лежить досягнення очікуваних емоцій та/або

уникнення негативних емоцій. В результаті дослідження процесуальних теорій

мотивації запропоновано процесно-мотиваційну модель професійної активності

працівника, яка визначає обсяг витрачених зусиль на виконання певної діяльності. В

даній моделі детерміновано процес розподілу зусиль працівника на п'ять основних

блоків, з урахуванням психологічних механізмів його професійної активності.

В результаті дослідження змістовних теорій мотивації запропоновано

послідовність внутрішньої активізації мотивів діяльності працівника через потреби з

урахуванням емоційної складової.

У підпункті 1.2.3. «Організаційна культура групового мотивування

працівників» досліджено сутність групового мотивування та поняття організаційної

культури як інструменту групових соціально-психологічних методів менеджменту. В

результаті дослідження виокремлено основні складові організаційної культури

підприємства.

В пункті 1.3. «Підходи до оцінювання впливу індивідуальних та групових

соціально-психологічних методів менеджменту» досліджено існуючі методи

оцінювання впливу індивідуальних соціально-психологічних методів на працівника

та групових соціально-психологічних методів на організаційну культуру

підприємства. Встановлено, що оцінювання впливу соціально-психологічних методів

менеджменту на результати діяльності підприємства доцільно реалізовувати в межах

комплексного підходу.

У другому розділі «Аналізування міжнародного та вітчизняного досвіду

соціально-психологічного управління підприємством», пункті 2.1 «Дослідження

системи мотивування працівників на закордонних та вітчизняних підприємствах»

ідентифіковано мотиваційні фактори, які являються ключовими для працівників

польських та українських підприємств. Встановлено, що для працівників польських
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підприємств ключовими являються додаткові вигоди, а для працівників українських

підприємств – оплата праці. Опираючись на міжнародний досвід, здійснено

дослідження додаткових вигід на вітчизняних підприємствах будівельної галузі.

Для групи закордонних компаній проведено кластеризацію за критеріями

трудо-/капіталомісткості та кількості працівників, в результаті чого отримано шість

кластерів. Об’єктами дослідження являються трудомісткі компанії (кластер А,

кластер B, кластер C). Проведено порівняльний аналіз величини чистого доходу та

кількості запропонованих додаткових вигід для вітчизняних підприємств і кластерів

А, В, С міжнародних компаній та встановлено наявність зв'язку між даними

показниками.

В пункті 2.2. «Оцінювання емоційного інтелекту як компетенції працівника в

системі мотивування» досліджено вплив рівня емоційного інтелекту на

продуктивність діяльності працівника. Проведено дослідження впливу рівня

емоційного інтелекту на продуктивність діяльності працівників за чотирма етапи. І

етап. Адаптація та валідизація методу оцінювання емоційного інтелекту Дж. Майера,

П. Саловея та Д. Карузо (MSCEIT) до вибірки вітчизняних суб’єктів господарювання.

ІІ етап. Оцінювання рівня емоційного інтелекту працівників проектних відділів

вітчизняних будівельних підприємств. ІІІ етап. Встановлення взаємозв’язку рівня

емоційного інтелекту та продуктивності праці досліджуваних груп працівників. IV

етап. Встановлення взаємозв’язку рівня емоційного інтелекту працівників та

продуктивності діяльності відповідно до етапів життєвого циклу. На основі

отриманих результатів висунуто припущення про взаємозалежність рівня емоційного

інтелекту та продуктивності діяльності працівників.

В пункті 2.3 «Оцінювання стану організаційної культури підприємств» для

досягнення поставлених цілей розвинуто методику Г.Хаєта в частині формування

системи показників 3 та 4 рівнів. Проведено оцінювання організаційної культури

підприємств та їх підрозділів з використанням удосконаленої методики.

На основі отриманих даних розраховано щільність кореляційного зв’язку

показників оцінювання якості організаційної культури за удосконаленою методикою

та показника ефективності праці.
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В розділі 3 «Удосконалення системи оцінювання соціально-психологічних

методів менеджменту», пункті 3.1 «Індивідуальна модель оцінювання впливу

соціально-психологічних методів менеджменту» запропоновано п’ятифакторну

модель оцінювання впливу інтелекту працівника на продуктивність його діяльності.

Запропонована модель включає п’ять видів інтелекту: когнітивний IQ (Intelligence

Quotient); емоційний EQ (Emotional Quotient); фізичний PQ (Physical Quotient);

коефіцієнт життєвої енергії VQ (Vitality Quotient); соціальний SQ (Social Quotient).

Оцінювання видів інтелекту працівників за елементами п’ятифакторної моделі

з урахуванням етапів життєвого циклу, проведено з використанням авторського

методу, який складається із двох послідовних етапів: 1) оцінювання видів інтелекту

за елементами п’ятифакторної моделі; 2) аналіз результатів тестування та

встановлення взаємозв’язку між етапами життєвого циклу, величиною

продуктивності діяльності та отриманими результатами поелементного оцінювання

видів інтелекту. Запропонований метод апробований на базі проектних відділів п’яти

підприємств будівельної галузі та двох проектних організацій будівельної галузі.

Із використанням методу головних компонент (Principal components PCA)

оцінено величину впливу кожного виду інтелекту п’ятифакторної моделі на

продуктивність діяльності працівника та виокремлено ключові види інтелекту з

урахуванням етапів життєвого циклу. В результаті проведеного дослідження

встановлено, що емоційний інтелект відноситься до ключового виду та чинить

вагомий вплив на продуктивність діяльності працівника на кожному етапі життєвого

циклу.

В пункті 3.2. «Комплексний підхід до оцінювання впливу соціально-

психологічних методів менеджменту на діяльність підприємства та алгоритм його

застосування» запропоновано удосконалений комплексний підхід, який включає

індивідуальну та групову складові. Оцінювання впливу індивідуальних соціально-

психологічних методів відбувається із використанням індивідуальної п’ятифакторної

моделі оцінки інтелекту працівника, а групових соціально-психологічних методів - із

використанням удосконаленої методики оцінювання організаційної культури

Г.Хаєта. Запропоновано алгоритм застосування комплексного підходу, який включає
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три послідовні етапи: І етап – проведення відповідальною особою на підприємстві

оцінювання впливу соціально-психологічних методів на засадах запропонованого

комплексного підходу; ІІ етап – аналізування отриманих результатів оцінювання; ІІІ

етап – прийняття управлінських рішень щодо удосконалення системи соціально-

психологічних методів менеджменту.

В пункті 3.3. «Застосування комплексного підходу до оцінювання впливу

соціально-психологічних методів менеджменту вітчизняних підприємств» наведено

результати апробації удосконаленого підходу. Апробація проводилась у три стадії на

базі проектних відділів та проектної організації будівельної галузі. На першій стадії

проведено первинне оцінювання впливу соціально-психологічних методів

менеджменту на результати діяльності підприємства із використанням

запропонованого комплексного підходу. На цій же стадії проведено захід у формі

дистанційного базового курсу з підвищення емоційної грамотності для працівників

підприємств. На другій стадії апробації через два місяці та на третій стадії апробації

через рік після проходження дистанційного базового курсу, проведено чергове

оцінювання. Встановлено взаємозв’язок між зміною рівня емоційного інтелекту

працівника та зміною показників комплексного підходу, а саме: продуктивності

діяльності, інших видів інтелекту п’ятифакторної моделі та показників якості

організаційної культури.

Проведено апробацію індивідуальної складової комплексного підходу за

етапами життєвого циклу працівників проектної компанії TOB «MOPE ФOPM».

Отримані результати апробації слугували підтвердженням висунутого

припущення щодо взаємозалежності рівня емоційного інтелекту та продуктивності

діяльності працівників.

Ключові слова: соціально-психологічне мотивування, соціально-психологічні

методи, організаційна культура, емоційний інтелект, п’ятифакторна модель

оцінювання інтелекту, життєвий цикл працівника, продуктивність діяльності,

комплексний підхід до оцінювання.

6

ПЕРЕЛІК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

1. Наукові праці, в яких опубліковано основні результати дисертації

1.1. Монографія

1. Chernobay, L. and Shiron, Yu., 2023. Motivation factors of employee

professional activity in VUCA conditions. In: I. Tatomyr and L. Kvasnii, eds. Digital macro

trends and technologies of the XXI century. Praha: OKTAN PRINT. Pt. 2. pp.174-184.

(Особистий внесок автора: досліджено основні мотиваційні фактори працівників

польських та українських підприємств та запропоновано процесуально-мотиваційну

модель професійної активісті працівника).

1.2. Публікації у наукових фахових виданнях України

2. Чернобай, Л.І. та Широн, Ю.О., 2019. Емоційний інтелект в системі

менеджменту. Бізнес Інформ, 5, с.227-232. (Міжнародна представленість та

індексація журналу: Ulrichsweb, Research Papers in Economics, Index Copernicus,

Directory of Open Access Journals (DOAJ), Academic Journals Database, Advanced

Science Index, Open Academic Journals Index (OAJI), GetInfo, Bielefeld Academic Search

Engine, OpenAire і OpenAIREplus, WorldCat, Library Hub Discover, Open Access Library,

J-Gate, Google Scholar та ResearchBib). (Особистий внесок автора: розглянуто

сутність поняття «емоційний інтелект» в системі менеджменту).

3. Чернобай, Л.І. та Широн, Ю.О., 2021. Систематизація соціально-

психологічних методів управління за життєвим циклом працівника. Міжнародний

науковий журнал «Інтернаука». Серія: «Економічні науки», 7(2), с.18-29.

(Міжнародна представленість та індексація журналу: Index Copernicus International

(ICI); Polish Scholarly Bibliography; ResearchBib; Наукова періодика України).

(Особистий внесок автора: систематизовано соціально-психологічні методи за

життєвим циклом працівника).

4. Широн, Ю., 2022. Тест емоційного інтелекту MSCEIT: опис, валідизація

та адаптація. Галицький економічний вісник, 1, с.141-151. (Міжнародна
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ANNOTATION

Shyron Y. Social-Psychological Management of an Enterprise. – Qualifying scientific

work on the rights of manuscript.

Dissertation for the scientific degree of doctor of philosophy in speciality 073 –

Management. – Lviv Polytechnic National University of Ministry of Education and Science

of Ukraine, Lviv, 2024.

The dissertation is devoted to studying the impact of social-psychological

management methods on enterprise activities. For the first time, an individual five-factor

model for assessing the influence of employee intelligence on the productivity of their

activities has been developed. The model is an integral part of an improved comprehensive

approach to assessing the impact of social-psychological management methods on

enterprise performance outcomes.

In chapter 1 "Theoretical and Applied Foundations of Social-Psychological

Management of Enterprises", section 1.1 "Theoretical and Applied Aspects of Social-

Psychological Management of Enterprises" substantiates the relevance and importance of

the defined research topic, determining the place of social-psychological management

within the management system.

It has been established that the basis of social-psychological management of

enterprises is social-psychological motivation. Research into existing classifications of

motivation has allowed for the identification of new classificatory features (based on their

influence on consciousness and the scale of influence) and the formation of a classification

structure of motivational function. The scope of the study is defined by the individual impact

of social-psychological motivation on employees and the group impact on the collective of

employees and their interrelationships.

Accordingly, individual social-psychological motivation is implemented through

individual social-psychological methods, while group motivation is implemented through

group methods.

In section 1.2 "Individual and Group Motivation of Employees," subsection 1.2.1

"Types of Employee Intelligence in the System of Individual Motivation" explores the types
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of employee intelligence based on the concept of multiple intelligences. Emotional

intelligence has been identified as the primary competency of the employee influencing the

productivity of their activities

In subsection 1.2.2 "Emotional Component of Individual Motivation,". The concept

of "motivation" in activity has been explored and refined, according to which the foundation

of any human activity or inactivity lies in achieving expected emotions and/or avoiding

negative emotions. As a result of researching process theories of motivation, a process-

motivational model of employee professional activity has been proposed, which determines

the amount of effort expended on performing a specific activity. In this model, the process

of distributing the employee's efforts into five main blocks is determined, taking into

account the psychological mechanisms of their professional activity.

As a result of researching substantive theories of motivation, a sequence for internal

activation of activity motives of the employee through needs, considering the emotional

component, has been proposed.

In subsection 1.2.3 "Organizational Culture of Group Employee Motivation," the

essence of group motivation and the concept of organizational culture as a tool of group

social-psychological management methods have been explored. As a result of the research,

the main components of the enterprise's organizational culture have been identified.

In section 1.3 "Approaches to Assessing the Impact of Individual and Group Social-

Psychological Management Methods," existing methods for assessing the impact of

individual social-psychological methods on employees and group social-psychological

methods on the organizational culture of the enterprise have been investigated. It has been

established that assessing the impact of social-psychological management methods on

enterprise performance outcomes is advisable to implement within the framework of a

comprehensive approach.

In the second chapter, "Analysis of International and Domestic Experience in Social-

Psychological Management of Enterprises," subsection 2.1 "Research on the Employee

Motivation System in Foreign and Domestic Enterprises," motivational factors that are key

for employees of Polish and Ukrainian enterprises have been identified. It has been

established that for employees of Polish enterprises, additional benefits are crucial, while
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for employees of Ukrainian enterprises, it is salary payment. Drawing on international

experience, additional benefits in the domestic construction industry enterprises have been

studied.

For a group of international companies, clustering was conducted based on

labor/capital intensity criteria and the number of employees, resulting in six clusters. The

objects of the study are labor-intensive companies (Cluster A, Cluster B, Cluster C). A

comparative analysis was carried out on the net income and the number of proposed

additional benefits for domestic enterprises and Clusters A, B, C of international companies,

establishing the presence of a relationship.

In section 2.2, "Assessment of Emotional Intelligence as a Competency of the

Employee in the Motivation System," the impact of emotional intelligence level on

employee performance is investigated. Research on the Influence of Emotional Intelligence

Level on Employee Performance across Four Stages. Stage I: Adaptation and validation of

the J. Mayer, P. Salovey, and D. Caruso Emotional Intelligence Test (MSCEIT) method to

the sample of domestic economic entities. Stage II: Assessment of the emotional intelligence

level of employees in the design departments of domestic construction companies. Stage III:

Establishing the correlation between the level of emotional intelligence and work

productivity of the studied groups of employees. Stage IV: Establishing the correlation

between the level of emotional intelligence of employees and activity productivity according

to the stages of the life cycle. Based on the obtained results, assumptions are made regarding

the interdependence between the level of emotional intelligence and employee performance.

In section 2.3 "Assessment of the State of Organizational Culture of Enterprises,", to

achieve the set goals, a methodology developed by G. Hayet was elaborated for the


[…]


J-Gate, Google Scholar та ResearchBib). (Особистий внесок автора: розглянуто

сутність поняття «емоційний інтелект» в системі менеджменту).

3. Чернобай, Л.І. та Широн, Ю.О., 2021. Систематизація соціально-

психологічних методів управління за життєвим циклом працівника. Міжнародний

науковий журнал «Інтернаука». Серія: «Економічні науки», 7(2), с.18-29.

(Міжнародна представленість та індексація журналу: Index Copernicus International

(ICI); Polish Scholarly Bibliography; ResearchBib; Наукова періодика України).

(Особистий внесок автора: систематизовано соціально-психологічні методи за

життєвим циклом працівника).

4. Широн, Ю., 2022. Тест емоційного інтелекту MSCEIT: опис, валідизація

та адаптація. Галицький економічний вісник, 1, с.141-151. (Міжнародна

представленість та індексація журналу: Index Copernicus, Google Scholar, Crossref,

EBSCO та ULRICHSWEB Global Serials Directory).

https://journals.indexcopernicus.com/search/details?id=51495
https://scholar.google.com.ua/citations?user=sII79XkAAAAJ&hl=uk
https://search.crossref.org/?from_ui=yes&q=10.33108%2Fgalicianvisnyk_tntu
https://www.ebsco.com/
http://ulrichsweb.serialssolutions.com/login

268

5. Чернобай, Л.І. та Широн, Ю.О., 2013. Підходи до структурування

людського капіталу. Вісник Національного університету «Львівська політехніка»,

776 : Менеджмент та підприємництво в Україні: етапи становлення і проблеми

розвитку, с.87-93. (Особистий внесок автора: виокремлено основні підходи до

структурування людського капіталу).

6. Чернобай, Л.І. та Широн, Ю.О., 2022. Організаційна культура

підприємства: сутнісна характеристика та структурні елементи. Ефективна

економіка, [online] 11. Доступно:

<https://www.nayka.com.ua/index.php/ee/article/view/747/755>. (Міжнародна

представленість та індексація журналу: Index Copernicus, Google Scholar).

(Особистий внесок автора: проведено теоретичне узагальнення питань сутнісної

характеристики та структури організаційної культури підприємства.

7. Chernobay, L., Karska, E. and Shiron, Yu., 2022. Employees’ types of

intelligence assessment method in accordance with the elements of the five-factor model

considering life cycle stage. Economics, Entrepreneurship, Management, 9(1), pp.26-33.

(Міжнародна представленість та індексація журналу: Index Copernicus, Crossref)

(Особистий внесок автора: представлено результати оцінювання видів інтелекту

працівників за елементами п'ятифакторної моделі з урахуванням етапів життєвого

циклу).

1.3. Розділ у навчальному посібнику

8. Чернобай, Л.І., Широн, Ю.О. та Басій, І.Т., 2022. Теоретичні аспекти

формування індивідуальної п’ятифакторної моделі інтелекту працівника. В: І.Л.

Татомир та Л.Г. Квасній, ред. Поведінкова економіка: від теорії до практики.

Трускавець: ПОСВІТ. с.251-265. (Особистий внесок автора: розглянуто теоретичні

аспекти формування індивідуальної п’ятифакторної моделі інтелекту працівника).

1.4. Публікація в іншому виданні України

9. Широн, Ю. та Чернобай, Л., 2017. Сутність та методи соціально-

психологічного розвитку людського капіталу підприємства. Психологічні виміри

культури, економіки, управління, 10, c.18-22. (Особистий внесок автора:

обґрунтовано пропозиції щодо впровадження методів соціально-психологічного

http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?Z21ID=&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=JUU_all&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=0&S21P03=IJ=&S21COLORTERMS=1&S21STR=%D0%9629409:%D0%90:%D0%9C%D0%B5%D0%BD%D0%B5%D0%B4%D0%B6.%D0%BF%D1%96%D0%B4%D0%BF%D1%80.
http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?Z21ID=&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=JUU_all&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=0&S21P03=IJ=&S21COLORTERMS=1&S21STR=%D0%9629409:%D0%90:%D0%9C%D0%B5%D0%BD%D0%B5%D0%B4%D0%B6.%D0%BF%D1%96%D0%B4%D0%BF%D1%80.
http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?Z21ID=&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=JUU_all&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=0&S21P03=IJ=&S21COLORTERMS=1&S21STR=%D0%9629409:%D0%90:%D0%9C%D0%B5%D0%BD%D0%B5%D0%B4%D0%B6.%D0%BF%D1%96%D0%B4%D0%BF%D1%80.
https://scholar.google.com.ua/citations?user=lNk4fBAAAAAJ&hl=uk
https://is.lpnu.ua/ScienceLP/Research/ArticlesEdit.aspx?id=98542
https://is.lpnu.ua/ScienceLP/Research/ArticlesEdit.aspx?id=98542
https://is.lpnu.ua/ScienceLP/Research/ArticlesEdit.aspx?id=98542

269

розвитку людського капіталу підприємства як рушійних методів підвищення

продуктивності праці працівників).

2. Опубліковані праці апробаційного характеру

10. Чернобай Л.І., Широн Ю.О., 2018. Мотиви трудової діяльності

працівників як нематеріальна складова інноваційної екосистеми. В: «Управління

інноваційним процесом в Україні: проблеми комерціалізації науково-технічних

розробок»: VІІ Міжнародна науково-практична конференція. Львів, Україна, 17-19

травня 2018. Львів: НУ ЛП.

11. Чернобай Л.І., Широн Ю.О. Основні функції мотивування трудової

діяльності працівників. В: Стратегії, проблеми та розвиток економічних систем в

умовах глобальної нестабільності. Всеукраїнська науково-практична конференція з

міжнародною участю. Миколаїв, Україна, 1-4 червня 2018 р. Миколаївський

міжрегіональний інститут розвитку людини “Україна”.

12. Чернобай Л.І., Широн Ю.О. Сутність мотивування трудової діяльності та

мотиваційних очікувань. В: «Розвиток людини в інформаційному суспільстві та у

суспільстві знань»: міжнародна науково-практична конференція. Київ, Україна, 21

травня 2019 р.– Київ: УкрІНТЕІ.

13. Чернобай Л.І., Широн Ю.О. Сутність мотивування трудової діяльності та

види мотивів. В: Сучасний стан та перспективи розвитку економіки, фінансів,

обліку, менеджменту та права: Міжнародна науково-практична конференція, м.

Полтава, Україна, 11 травня 2019 р. м. Полтава: ЦФЕНД.

14. Chernobay L.I., Skybinskyi O.S., Shyron Y.O. Individual model of the

employee, Zbiór abstraktów na konferencję: Współczesna fala nowoczesności Gospodarka-

Społeczeństwo-Środowisko, Białystok - Augustów, 17-19 września 2021 r.

15. Чернобай Л.І., Широн Ю.О. Сутнісна характеристика людського

капіталу. В: «Управління персоналом в системі менеджменту організацій: тенденції

та перспективи розвитку»: Всеукраїнська науково-практична конференція, Львів,

Україна, 10-12 жовтня 2013 рік, Львів, НУ «ЛП».

16. Широн Ю.О. Організаційна культура як інструмент забезпечення

результативності діяльності підприємства. В: Економіка підприємства: сучасні
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проблеми теорії та практики: Міжнародна науково-практична конференція, Одеса,

Україна, 09-10 вересня 2022 р. Одеса: ОНЕУ.

17. Широн Ю.О. Показники ефективності соціально-психологічних методів

управління в системі оцінювання персоналу. В: Перспективи розвитку

машинобудування та транспорту: ІІІ Міжнародна науково-технічна конференція,

Вінниця, Україна, 1-3 червня 2023 р. Вінницький національний технічний університет

18. Широн Ю.О. Еволюція дослідження поняття «емоційний інтелект». В:

Modern Problems of Science, Education and Society: Міжнародна науково-практична

дистанційна конференція, Київ, Україна, 4-6 грудня 2023 р., Київ: Науково-

видавничий центр «Sci-conf.com.ua».

Відомості про апробацію результатів

№
з/п

Тип конференції Назва конференції Місце і дата
проведення

Форма
участі

1 Міжнародна науково-
практична конференція

Управління інноваційним процесом в
Україні: проблеми комерціалізації
науково-технічних розробок”

Львів, 17-19
травня 2018р

Заочна

2 Всеукраїнська науково-
практична конференція
з міжнародною участю

Стратегії, проблеми та розвиток
економічних систем в умовах
глобальної нестабільності

Миколаїв, 1-2
червня 2018р

Заочна

3 Міжнародна науково-
практична конференція

Розвиток людини в інформаційному
суспільстві та у суспільстві знань

м.Київ 21
травня 2019 р.

Заочна

4 Міжнародна науково-
практична конференція

Сучасний стан та перспективи
розвитку економіки, фінансів, обліку,
менеджменту та права

м. Полтава
11 травня 2019
р.

Заочна

5 Międzynarodowa
Konferencja Naukowa

Współczesna fala nowoczesności
Gospodarka-Społeczeństwo-Środowisko

Białystok -
Augustów, 17-
19 września
2021r.

Заочна

6 Всеукраїнська науково-
практична конференція

Управління персоналом в системі
менеджменту організацій: тенденції та
перспективи розвитку

Львів, 10-12
жовтня 2013р

Очна

7 Міжнародна науково-
практична конференція

Економіка підприємства: сучасні
проблеми теорії та практики

Одеса, 09-10
вересня 2022р

Заочна

8 Міжнародна науково-
технічна конференція

Перспективи розвитку
машинобудування та транспорту

1-3 червня
Вінниця 2023

Заочна

9 Міжнародна науково-
практична дистанційна
конференція

Modern Problems of Science, Education
and Society

4-6 грудня
Київ 2023 р

Заочна

Міжнародна науково-
практична конференція

Управління економічними системами:
концепції, стратегії та інновації
розвитку

23-25 травня
2018 р., м.
Хмельницький

Очна

http://stat.conf-sci.com/sl/NDkyODExOQ==/e4941e57139aa3309801798ab834a0dba8069s8
http://stat.conf-sci.com/sl/NDkyODEyMA==/e4941e57139aa3309801798ab834a0dba8069s8
http://stat.conf-sci.com/sl/NDkyODExOQ==/e4941e57139aa3309801798ab834a0dba8069s8
http://stat.conf-sci.com/sl/NDkyODExOQ==/e4941e57139aa3309801798ab834a0dba8069s8
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ДОДАТОК Ш
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