## РЕЦЕНЗІЯ

**кандидата економічних наук, доцента кафедри менеджменту і міжнародного підприємництва Пасінович Ірини Ігорівни
на дисертаційну роботу Широн Юлії Олегівни
«Соціально-психологічне управління підприємством»,
представлену на здобуття наукового ступеня доктора філософії
за спеціальністю 073 Менеджмент**

*Актуальність теми дослідження* в сучасних умовах незаперечна і, зважаючи на тенденції, буде лише посилюватися. Адже в умовах постіндустріального суспільства і переходу до економіки, яка базується на знаннях, саме люди – основний актив компанії, причому найскладніший і найнепередбачуваніший актив.

В останні роки спостерігається особлива увага до менеджменту людських ресурсів. Всесвітньо відомі компанії, які мають у своєму розпорядженні найновіші засоби виробництва і технології, вдаються до неординарних заходів для того, щоб залучити і утримати талановитих працівників. Адже саме люди здатні генерувати креативні ідеї, створювати додану вартість, вони найбільшою мірою визначають показники економічної ефективності підприємства, впливають на його репутацію. Відтак хороший менеджер повинен спостерігати за людьми, бачити їх емоційний стан і звертатися насамперед до людини, а не до працівника. Саме в цьому контексті здобувач здійснювала своє дослідження, цінність якого не викликає заперечень.

Дисертація, представлена до рецензування, є цілісним, змістовним і ґрунтовним дослідженням, в якому здобувач продемонстрував достатню обізнаність з сучасними трендами в менеджменті персоналу, про що свідчить зокрема аналіз численних праць зарубіжних вчених.

*Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.* Дисертаційна робота виконана в межах науково-дослідної роботи кафедри менеджменту і міжнародного підприємництва Національного університету «Львівська політехніка» за темою: «Розвиток систем стрес-менеджменту в умовах активізації міжнародної співпраці» (номер державної реєстрації: 0119U100038).

*Структура дисертації.* Дисертаційна робота викладена на 277 сторінках, у т.ч. основний текст роботи – на 174 сторінках. Робота складається із вступу, трьох розділів, висновків, списку використаних джерел та додатків. Робота містить 43 таблиці, 48 рисунків, 21 додаток та список використаних джерел із 387 найменувань.

*Оцінка змісту дисертації.* В першому розділі дисертації проведено теоретичний аналіз сутності та основних аспектів соціально-психологічного управління підприємством. Зокрема акцентовано, що його основою є мотивування, яке пов'язане із психологічними особливостями працівників, а також виокремлено індивідуальні та групові методи соціально-психологічного управління. Повнота викладу матеріалу дала змогу сформулювати основні висновки та визначити подальші напрямки дослідження. В другому розділі проаналізовано міжнародний та вітчизняний досвід соціально-психологічного управління, а саме досліджено системи мотивування українських та іноземних підприємств з використанням додаткових вигід, проведено оцінювання емоційного інтелекту та організаційної культури польського та вітчизняних компаній і їхніх підрозділів з використанням спеціальних методів. На основі виявлених особливостей і закономірностей дано загальні рекомендації менеджерам щодо використання соціально-психологічних методів управління для підвищення продуктивності діяльності працівників. У третьому розділі дисертації представлено рекомендації щодо удосконалення системи оцінювання впливу соціально-психологічних методів менеджменту на результати діяльності підприємства. А саме – представлено комплексний підхід до оцінювання впливу соціально-психологічних методів менеджменту на продуктивність діяльності працівників, який містить індивідуальну та групову складові. Внаслідок проведеного аналізу автор робить висновок про вплив емоційного інтелекту на продуктивність діяльності працівників з урахуванням етапу життєвого циклу працівника.

*Ступінь обґрунтованості основних положень і висновків, сформульованих у дисертації.* Дисертація містить чітко визначену мету, що полягає у розробленні теоретико-методологічних і методико-прикладних засад оцінювання впливу

соціально-психологічних методів менеджменту на результати діяльності підприємства. Авторкою здійснено дослідження і критичний аналіз численних наукових праць українських та іноземних науковців, у яких розкрито ті чи інші аспекти проблематики соціально-психологічного управління підприємством. Достовірність отриманих наукових результатів забезпечена застосуванням загальнонаукових і спеціальних методів дослідження. Це дає підстави стверджувати, що основні положення, методичні підходи і висновки, які змістовно розкриті в дисертації, є достатньо обґрунтованими та достовірними..

*Наукова новизна дисертаційної роботи.* Розробки автора мають певну наукову новизну, а саме:

Здобувачем *удосконалено* комплексний підхід до оцінювання впливу соціально-психологічних методів управління на результати діяльності підприємства, що відрізняється від наявних тим, що включає як індивідуальні, так і групові аспекти. Індивідуальну складову комплексного підходу формує *вперше запропонована* Широн Ю.О. п'ятифакторна модель оцінювання впливу інтелекту працівника на продуктивність його діяльності. Групову складову формує модель оцінювання якості організаційної культури Г. Хаєта, *розвинута* шляхом розширення системи показників третього та четвертого рівнів.

Також було *удосконалено* процесуально-мотиваційну модель професійної активності працівника, яка відрізняється від наявних тим, що структурує процес розподілу зусиль працівника на п'ять основних блоків. Крім того, *удосконалено* послідовність внутрішньої активізації мотиву діяльності працівника через потреби, що визначає місце емоційного компонента мотивації діяльності працівника.

*Практичне значення одержаних результатів.* Результати досліджень апробовані на конкретних підприємствах, а саме – проектних відділах будівельних підприємств і організацій, а також польської компанії. Сформовані здобувачем рекомендації мають практичну цінність для менеджерів, оскільки нададуть їм інструментарій непрямого впливу на працівників і стимулюватимуть підвищення продуктивності. Те, що в дослідженні методи індивідуального соціально-

психологічного управління пов'язуються із етапами життєвого циклу працівника, робить їх практичне використання дієвішим і результативнішим. Заслуговує на увагу обґрунтування того факту, що емоційний інтелект можна розвивати.

*Опубліковані праці.* Результати досліджень апробовані на численних міжнародних науково-практичних конференціях. Основні положення роботи викладені у 18-ти наукових працях, в тому числі: 1-ому розділі монографії, 1-ому розділі навчального посібника, 6-ти статтях у наукових фахових виданнях, 1-ій статті у іншому виданні України та 9-ти тезах доповідей.

Тепер вкажемо на *дискусійні моменти і певні недоліки*, які були виявлені при ознайомленні з її змістом.

1. До переліку наукової новизни одержаних результатів варто було б додати результати досліджень впливу соціально-психологічних методів менеджменту на підвищення продуктивності діяльності працівників. Оскільки цьому приділено багато уваги у третьому розділі дисертації і це є здобутком автора.
2. У *першому розділі* здобувач демонструє, що нею опрацьовано широкий спектр наукових праць, наводить погляди багатьох українських та іноземних науковців на різні категорії. При цьому найчастіше обмежується констатацією поглядів і не дає їм власної критичної оцінки. Наприклад, наводить підходи до класифікації соціально-психологічних методів менеджменту, однак не вказує своє судження, наскільки ця класифікація повна, точна, коректна тощо. Таким чином, в роботі необхідно було більш чітко виділити наукову новизну, яка, безперечно, має місце.
3. Не зрозумілою є практичне дублювання рис. 1.2. «Процес реалізації функцій мотивування» (с. 35) і рис. 1.9 «Процес реалізації соціально-психологічного управління» (с. 79), які стосуються керованої і керуючої систем управління. Також дані рисунки видаються незавершеними, оскільки досягненням певного рівня продуктивності процес реалізації управлінського впливу не завершується.

4. У другому розділі йдеться про додаткові вигоди. Автору варто було б їх конкретизувати і систематизувати, щоб уникнути плутанини. Наприклад, не зрозуміло, чому «організація робочого місця» входить до додаткових вигід, які пропонуються українськими підприємствами (с. 98).
5. У третьому розділі слід було доопрацювати викладення окремих позицій новизни в напрямку розкриття суті зробленого та більш чітких формулювань.

Усі перелічені зауваження можуть бути враховані в робочому порядку; вони не знижують наукового і практичного значення отриманих результатів і не впливають на позитивне враження від роботи.

*Загальний висновок.* Вважаю, що дисертаційна робота Широн Ю.О. на тему «Соціально-психологічне управління підприємством» заслуговує позитивної оцінки, відповідає вимогам наказу Міністерства освіти і науки України №40 від 12.01.2017 р. «Про затвердження вимог до оформлення дисертації», постанові Кабінету Міністрів України №44 від 12.01.2022 р. «Порядок присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукових установи про присудження ступеня доктора філософії» і може бути подана на розгляд разової спеціалізованої вченої ради для захисту на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 073 – Менеджмент (галузь знань 07 – Управління та адміністрування)

**Рецензент**

**Ірина ПАСІНОВИЧ**

к.е.н., доцент, доцент кафедри
менеджменту і міжнародного підприємництва
НУ «Львівська політехніка»

*Підпис*
*Взятий секретар*

*Ірина Пасінович*